1

山东省装备制造业协会
关于开展标准化咨询工程师职业能力学习

和证书颁授的通知

全省各装备制造企业、相关院校和机构：

国家标准委、全国工商联等五部门联合印发《标准化人

才培养专项行动计划(2023-2025 年)》指出：要完善标准化

人才激励机制，积极推荐标准化人才参与全国劳动模范和先

进工作者、国家和省部级科学技术奖等相关评选表彰，推动

将中国标准创新贡献奖纳入国家科学技术进步奖表彰。

山东省装备制造业协会为大力培养行业标准化人才，推

进行业标准化建设，开展标准化咨询工程师职业能力学习和

证书颁授工作。现将有关事项通知如下：

一、标准化咨询工程师职业能力学习的意义

1.提高职场竞争力：该证书是对职业技能水平的认可，

可以在求职时增加竞争力，提高成功应聘的机会。

2.社会和行业认可度高：全国统考、全国通用，是标准

化领域现行的国家级职业技能等级证书，也是标准化领域工

作人员重要的资格证书。

3.对企事业单位的重要作用：有助于企事业单位提高核

2

心竞争力，树立标准意识，是该单位向政府申报标准化资助

和奖励的重要依据，是参加“企业标准领跑者”评选的人才

储备和支撑，是企业精准识别市场需求并转换产品的保障，

是拟制地方标准、团体标准、企业标准的重要条件和基础。

二、证书等级、报名条件、学习课时和考试方式

发证

单位

等

级
培训对象

学习

课时

学习

内容

学习

形式

考试

形式

全

国

工

商

联

人

才

交

流

服

务

中

心

初

级

社会人员：年满18岁，质

量管理等相关专业的应

(往)届毕业生，有志于从

事标准化相关工作的其他

人员。

在校学生：年满16周岁，

提供就读职高、中专及以

上学历相关专业在校就读

证明。

不少于

36课时

标准化基

础知识。

采用线上

学习的方

式，学员

可随时登

录学习账

号进行学

习，按照

对应级别

修满课程

即可。

考试方式：

全国统考；

考试形式：

线上考试；

考试时间：

每月12日、

28日统一

安排考试，

如遇节假

日则顺延；

考试设备：

带摄像头

的电子设

备均可。

中

级

社会人员：年满18岁，具

有高中或中专及以上学

历，连续从事相关工作满3

年及以上；从事标准化工

作的专兼职人员及相关职

能部门各级标准化行政管

理部门人员。

在校学生：年满16周岁，

提供就读中专及以上学历

相关专业在校就读证明。

不少于

70课时

标准化基

础知识；

企业标准

化工作基

础+其他。

高

级

社会人员：年满25岁，具

有大专及本科以上学历，

连续从事相关工作满5年

及以上；各单位从事标准、

质量、体系认证等相关工

作岗位的人员。

在校学生：年满22周岁，

提供就读大专、本科及以

上学历相关专业在校就读

证明。

不少于

86课时

标准化基

础知识；

企业标准

化工作基

础；标准

编写知识

+其他。

3

三、相关费用（含考试费和证书）

本系列证书是全国工商联贯彻《标准化人才培养专项行

动计划(2023-2025 年)的通知》推出的“标准化”高端人才

培育计划的重要组成部分，通过考试并获得证书的人员可进

入全国工商联人才交流服务中心高端现代服务业人才库。

山东省装备制造业协会会员单位报名享受补贴标准（补

贴部分由会费等扣除）。

证书等级 初级 中级 高级

全国统一收费标准 2980 3980 4980

会员 1600 2400 3000

理事单位 800 1200 1500

常务理事单位 500 800 1000

非会员单位 5人以上团体报名可享受会员标准；10人以上团体报名

可享受理事单位标准。

四、联系人和联系方式

联 系 人：张璐 15908085173 0531-88543389

邮 箱：sdszbzz@163.com

附件 1：五部门联合通知

附件 2：证书样本

附件 3：标准化咨询工程师报名信息表

山东省装备制造业协会

2024 年 3 月 1 日

mailto:sdszbzz@163.com

4

附件 1：五部门联合通知

附件 2：证书样本（以“高级标准化咨询工程师为例”。）

5

附件 3：标准化咨询工程师报名信息表

姓名 性别

身份证号 手机号

学历

考试科目 考试等级

工作年限

主要工作内容

（选填）

身份证正反面

照片

证件照

（2吋白底）